da pesquisa e da extensão como condição de existência de um ensino crítico, investigativo e 

inovador; e a interação entre as cidades e os estados que compõem a região. 

6.                Com a implantação da UFCA serão oferecidos 27 (vinte e sete) cursos de 

graduação, tendo como meta 6.490 (seis mil quatrocentos e noventa) estudantes nos cursos de 

graduação e pós-graduação. O modelo institucional e acadêmico a ser adotado para UFCA 

será multicampi. Inicialmente, contará com 5 (cinco) campi, nos municípios de Juazeiro do 

Norte, Barbalha e Crato, desmembrados da UFC, e dos campi de Icó e Brejo Santo, que serão

[...]

instituições, não existindo neste MP e no MEC reserva técnica e estratégica que possibilite a 

estruturação da nova Instituição. Sendo assim, deverão ser criados os seguintes Cargos de 

Direção e Funções Gratificadas: 1 (um) CD-1, 8 (oito) CD-2, 25 (vinte e cinco) CD-3, 58 

(cinquenta e oito) CD-4, 101 (cento e um) FG-1, 101 (cento e um) FG-2, 76 (setenta e seis) 

FG-3, 114 (cento e quatorze) FG-4. O impacto orçamentário decorrente da criação desses 

cargos e funções é estimado em R$ 9,95 milhões, no exercício de 2013.  

8.                No que se refere ao quadro de pessoal efetivo, será composto por cargos ocupados 

e vagos redistribuídos do quadro de pessoal da UFC, disponibilizados para funcionamento dos 

campi de Barbalha, Crato, e Juazeiro do Norte. Ainda integrará o quadro de pessoal da UFCA, 

727 (setecentos e vinte e sete) cargos a serem criados, sendo: 197(cento e noventa e sete) 

cargos de professores do magistério superior, 212 (duzentos e doze) cargos técnico-

administrativos de nível superior ( classe E) e 318 (trezentos e dezoito) de nível intermediário 

( classe D).  

9.                Cumpre informar que a simples criação dos cargos não ocasiona impacto 

orçamentário imediato. Somente haverá aumento do dispêndio na medida em que forem 

autorizados os concursos públicos para o provimento das vagas que se propõe criar.

[...]

pesquisa e da extensão, e a interação entre as cidades e os estados que compõem 
a região. 

Para compor o quadro de pessoal da nova Universidade, propõe-se 
redistribuir cargos vagos e ocupados do quadro de pessoal da UFC, hoje 
disponibilizados para funcionamento dos campi de Juazeiro, Barbalha e Crato, além 
da criação de 727 (setecentos e vinte e sete) cargos, sendo: 197 cargos de 
Professor do Magistério Superior, 212 cargos Técnico-administrativos em Educação, 
de nível superior (classe E) e 318 de nível intermediário (classe D).  

No âmbito do Poder Executivo Federal, para integrar a estrutura